Lex illa divina plenam amoris coniugalis significationem ostendit, illum 

protegit et ad eiusdem vere humanam perfectionem impellit. Ita coniu

ges christiani, divinae Providentiae confidentes et spiritum sacrificii 

excolentes,12 Creatorem glorificant atque ad perfectionem in Christo 

contendunt, cum procreandi munere generosa, humana atque christiana 

responsabilitate funguntur. Inter coniuges qui tali modo muneri sibi a 

Deo commisso satisfaciunt, peculiariter memorandi sunt illi qui, pru

denti communique consilio, magno animo prolem congruenter educan

dam etiam numerosiorem suscipiunt.13 

Matrimonium vero, non est tantum ad procreationem institutum; 

sed ipsa indoles foederis inter personas indissolubilis atque bonum 

1 2 Cfr. 1 Cor. 7, 5. 
13 Cfr. Pius XII, Allocutio Tra le visite, 20 ian. 1958: A. A. B. 50 (1958) p. 91. 
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prolis exigunt, ut mutuus etiam coniugum amor recto ordine exhibeatur, 

proficiat et maturescat. Ideo etsi proles, saepius tam optata, deficit, 

matrimonium ut totius vitae consuetudo et communio perseverat, suum

que valorem atque indissolubilitatem servat. 

51. (De amore coniugali componendo cum observantia vitae humanae). 

Concilium novit coniuges, in vita coniugali harmonice ordinanda, saepe 

quibusdam hodiernis vitae condicionibus praepediri atque in circum

stantiis versari posse in quibus numerus prolis, saltem ad tempus, 

augeri nequit, et fidelis amoris cultus atque plena vitae consuetudo non 

sine difficultate conservantur. Ubi autem intima vita coniugalis abrum

pitur, bonum fidei non raro in discrimen vocari et bonum prolis pessum-

dari possunt : tunc enim educatio liberorum necnon fortis animus ad 

prolem ulteriorem suscipiendam periclitantur. 

Sunt qui his problematibus solutiones inhonestas afferre praesu

munt, immo ab occisione non abhorrent ; at Ecclesia in memoriam revo

cat veram contradictionem inter divinas leges vitae transmittendae et 

germani amoris coniugalis fovendi adesse non posse. 

Deus enim, Dominus vitae, praecellens servandi vitam ministerium 

hominibus commisit, modo homine digno adimplendum. Vita igitur inde 

a conceptione, maxima cura tuenda est; abortus necnon infanticidium 

nefanda sunt crimina. Indoles vero sexualis hominis necnon humana 

generandi facultas mirabiliter exsuperant ea quae in inferioribus vitae 

gradibus habentur ; proinde ipsi actus vitae coniugali proprii, secun

dum germanam dignitatem humanam ordinati, magna observantia reve

rendi sunt. Moralis igitur indoles rationis agendi, ubi de componendo 

amore coniugali cum responsabili vitae transmissione agitur, non a sola 

sincera intentione et aestimatione motivorum pendet, sed obiectivis 

criteriis, ex personae eiusdemque actuum natura desumptis, determinari 

debet, quae integrum sensum mutuae donationis ac humanae procrea

tionis in contextu veri amoris observant; quod fieri nequit nisi virtus 

castitatis coniugalis sincero animo colatur. Filiis Ecclesiae, his prin

cipiis innixis, in procreatione regulanda, vias inire non licet, quae a 

Magisterio, in lege divina explicanda, improbantur.14 

14 Cfr. Pius XI, Litt. Encycl. Casti connubii : A. A. S. 22 (1930) pp. 559-561; 
Denz.-Sehön. 3716-3718; Pius XII, Allocutio Conventui Unionis Italicae inter Obstetrices, 
29 oct. 1951: A. A. S. 43 (1951) pp. 835-854; Paulus VI, Allocutio ad Em.mos Patres 
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Omnibus vero compertum sit vitam hominum et munus eam transmit

tendi non ad hoc saeculum tantum restringi neque eo tantum commensu-

rari et intelligi posse, sed ad aeternam hominum destinationem semper 

respicere. 

52. (De matrimonii et familiae promotione ab omnibus curanda). Fami

lia schola quaedam uberioris humanitatis est. Ut autem vitae ac mis

sionis suae plenitudinem attingere valeat, benevola animi communi

catio communeque coniugum consilium necnon sedula parentum coope

ratio in filiorum educatione requiruntur. Praesentia actuosa patris 

eorumdem efformationi magnopere prodest, sed et cura domestica 

matris, qua liberi praesertim iuniores indigent, in tuto ponenda est, 

quin legitima mulieris promotio socialis posthabeatur. Liberi ita edu

catione instruantur ut ad aetatem adultam provecti pleno responsabili

tatis sensu vocationem etiam sacram sequi ac vitae statum eligere 

queant, in quo, si nuptiis iungantur, familiam propriam, in condicioni

bus moralibus, socialibus et oeconomicis eidem propitiis, condere pos

sint. Parentum vel tutorum est se iunioribus, in fundanda familia, pru

denti consilio, ab eis libenter audiendo, duces praebere, caventes tamen 

ne eos coactione directa vel indirecta ad matrimonium ineundum aut 

ad electionem compartis adigant. 

Ita familia, in qua diversae generationes conveniunt ac sese mutuo 

adiuvant ad pleniorem sapientiam acquirendam atque iura personarum 

cum aliis vitae socialis exigentiis componenda, fundamentum societatis 

constituit. Ideoque omnes qui influxum in communitates et coetus 

sociales exercent, ad promotionem matrimonii et familiae efficaciter 

conferre debent. Potestas civilis veram eorumdem indolem agnoscere, 

protegere et provehere, moralitatem publicam tueri atque prosperitati 

domesticae favere, ut sacrum suum munus consideret. Ius parentum 

prolem procreandi et in sinu familiae educandi tutandum est. Provida 

legislatione variisque inceptis etiam illi protegantur aptoque adiumento 

subleventur qui bono familiae infeliciter carent. 

Purpuratos, 23 iunii 1964 : A. A. 8. 56 (1964) pp. 581-589. Quaedam quaestiones quae aliis 

ae diligentioribus investigationibus indigent, iussu Summi Pontificis, Commissioni pro 

studio populationis, familiae et natalitatis traditae sunt, ut postquam illa munus suum 

expleverit, Summus Pontifex iudicium ferat. Sic stante doctrina Magisterii, S. Synodus 

solutiones concretas immediate proponere non intendit. 

69 - A. A. S. 
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Christifideles, praesens tempus redimentes 15 atque aeterna a muta

bilibus formis discernen tes, bonar matrimonii et familiae, tum propriae 

vitae testimonio tum concordi actione cum ^ominibus bonae volutatis, ~ 

diligenter promoveant, et sic, interceptis difficultatibus, providebunt 

familiae necessitatibus et commodis, quae novis temporibus conveniunt. 

Ad quem finem obtinendum sensus christianus fidelium, recta hominum 

conscientia moralis necnon sapientia ac peritia eorum qui in sacris 

disciplinis versati sunt, magno auxilio erunt. 

Qui scientiis praecipue biologicis, medicis, socialibus et psychologicis 

eruditi sunt, multum bono matrimonii et familiae, pacique conscientia-

rum inservire possunt, si collatis studiis diversas condiciones honestae 

ordinationi procreationis humanae faventes, penitius elucidare conentur. 

Sacerdotum est, debita de re familiari eruditione accepta, vocatio

nem coniugum diversis mediis pastoralibus, verbi Dei praedicatione, 

cultu liturgico aliisve adiumentis spiritualibus in vita eorum coniugali 

et familiari fovere, eosque humaniter et patienter in difficultatibus 

roborare atque in caritate confortare ut vere radiosae familiae effor

mentur. 

Varia opera, praesertim familiarum consociationes, iuvenes ipsosque 

coniuges, praecipue nuper iunctos, doctrina et actione confirmare eosque 

ad vitam familiarem, socialem et apostolicam formare satagent. 

Ipsi denique coniuges, ad imaginem Dei vivi facti et in vero ordine 

personarum constituti, affectu compari, mente consimili et mutua sancti